
 

 
 

 

Direzione Generale per le politiche previdenziali  

Divisione IV 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E PER LA 
SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA Nuova disciplina per gli istituti di patronato e di 
assistenza sociale
riconoscimento, provvisorio e definitivo, degli Istituti di patronato e di assistenza sociale e ai requisiti che 
detti Istituti ed i loro soggetti promotori debbono soddisfare; 

VISTA del 20 dicembre 2022, trasmessa a mezzo pec il 21 dicembre 2022 e acquisita al protocollo 

Italiani  A.L.D.E.P.I.
Patronato TUTELA PREVIDENZIALE  Istituto per la Tutela 

e la Assistenza Sociale dei Cittadini in Europa e nel Mondo e tutte le 
indicazioni finanziarie, tecniche e organizzative per l'apertura di sedi in un numero di province 
riconosciute la cui somma della popolazione sia pari ad almeno il 60 per cento della popolazione italiana, 
assicurando altresì la presenza di sedi in ciascuna delle 5 aree geografiche (Nord Ovest, Nord Est, Centro, 
Sud e Isole), ed in un numero di province la cui somma della popolazione sia superiore al 20 per cento 

nazionale; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 71 del 02 maggio 2024, con il quale, 
verificata la sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa di settore, è stata approvata ai sensi del 
comma 3 del citato articolo 3, la costituzione d
Europa e nel Mondo ed è stato precisato che il riconoscimento definitivo dello stesso è subordinato 

, della citata legge n. 152 
del 2001; 

TENUTO CONTO delle risultanze delle verifiche ispettive agli atti del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, 

INL, nonché dai Servizi ispettivi istituiti presso la Regione Siciliana; 

ACCERTATA, ai sensi del comma 4 del citato articolo 3, la realizzazione del progetto presentato 
dal ; 

RITENUTO
assistenza sociale TUTELA PREVIDENZIALE; 



Direzione Generale per le politiche previdenziali 

Divisione IV

DECRETA

di riconoscere in via definitiva, ai sensi e per gli effetti della legge 30 marzo 2001, n. 152, il Patronato 
TUTELA PREVIDENZIALE ,
C.F. 96546370584, con sede in Roma, A.L.D.E.P.I. Associazione 
Lavoratori Dipendenti e Pensionati Italiani.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
Pubblicità legale

Italiana.

Roma

Il DIRETTORE GENERALE
Maria Sabrina Guida

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 

Firmato digitalmente da
GUIDA MARIA SABRINA
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI


